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ALŢI PATRU 

GĂLĂŢENI AU FOST 

UCIŞI DE VIRUS
COVID-19. Puţin peste 20 de 

gălăţeni au fost declaraţi purtători ai 

virusului, aproape 50 de bolnavi au 

afl at că s-au vindecat, după două 

săptămâni de tratament, iar patru 

au pierdut lupta cu boala, în ultimele 

24 de ore. > pag. 03

O premieră medicală a avut loc ieri, 18 mai, 
la Spitalul Judeţean Galaţi. Doi gălăţeni cu pro-
bleme cardiace grave au primit o nouă şansă la 
viaţă, după ce medicii le-au implantat stimu-
latoare cardiace. Procedurile au fost efectuate 
pentru prima oară la Galaţi de medicul cardi-
olog Luiza Nechita, sub coordonarea prof. dr. 
Dan Dobreanu, de la Târgu Mureş. . Text şi 

foto Remus Basalic > pag. 03 

Implanturi de stimulatoare cardiace, 
realizate în premieră la Galaţi

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE A DAT DREPTATE MUNICIPALITĂŢII > DEFINITIV/04

Primăria Galaţi
a câştigat patru 

ţ

cinematografe 
ş g pş g p

şi Grădina de Vară
gg

GALAŢIUL 

SE APROPIE DE 

83.000 DE IMUNIZĂRI
VACCINARE. Luni, 17 mai 

2021, în judeţ au avut loc alte 2.611 de 

vaccinări anti-COVID, 1.135 persoane 

fi ind imunizate cu prima doză, iar 

alte 1.476 au efectuat rapelul, în total 

56.488 de persoane din judeţul Galaţi 

fi ind vaccinate complet. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.05.2021

După cinci ani de procese, Primăria Galaţi a obţinut câştig de cauză în privinţa cinematografelor „Ţiglina”, „Doina”, „Dacia”, „Flacăra” şi a 

Grădinii de Vară, pe care Regia Autonomă a Distribuţiei şi Exploatării Filmelor „Româniafi lm” a fost obligată să i le predea în urma deciziei 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie.  . Anca Melinte > foto Marian Calestru

04eveniment
După un an, din nou 
program non-stop 
în Piaţa Basarabiei

07economie
Relansare a creditării, 
după depăşirea 
şocului pandemiei

05eveniment
Liberala Andra
Costache va candida la 
Primăria Târgu Bujor

După cinci ani de procese Primăria Galaţi a obţinut câştig de cauză în privinţa cinematografelor Ţiglina” Doina” Dacia”

Cinema Flacăra u Grădina de vară Central u Cinema Dacia u
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editorial
viaţa liberă
Cea mai mare problemă a Galaţiului

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

C
riza demografică 
prin care trece 
Galaţiul, de mai 
bine de două 
decenii, este, 

fără îndoială, cea mai mare 
provocare pe care judeţul 
nostru o va avea de înfruntat 
în viitorul foarte apropiat. 
Fără măsuri concrete 
şi imediate din partea 
autorităţilor, scăderea drastică 
a populaţiei este ca o bombă 
cu ceas.

Sărăcia și criza socială 
perpetuă din care Galaţiul nu 
și-a găsit nici până acum ieșirea 

i-au făcut pe mulţi dintre 
locuitorii săi cei mai tineri să 
se mute, pe termen lung sau 
defi nitiv, către alte zone mai 
dezvoltate și mai bogate ale 
ţării sau în străinătate. Această 
adevărată migraţie a tinerilor 
din ultimele decenii a condus 
la îmbătrânirea accentuată 
a populaţiei. În prezent, 
Galaţiul are deja o populaţie 
îmbătrânită demografi c, ceea 
ce înseamnă o presiune uriașă 
pe sistemul de pensii, dar și 
o nevoie mai mare de servicii 
medicale și sociale.

Iar veștile rele nu se opresc 
aici. De ani de zile, Galaţiul are 
o rată foarte mică a natalităţii. 
Lunar, datele de la Direcţia de 
Statistică arată că numărul 

Remus 
Basalic

deceselor îl depășește cu mult 
pe cel al nașterilor. La fi nal 
de an, când tragem linie, 
vedem că populaţia judeţului 
a scăzut, doar din acest motiv, 
cu peste 2.000 de locuitori. 
Pentru a ne face o idee despre 
impactul dezastruos pe care 
acest fenomen îl are din punct 
de vedere demografi c trebuie 
să ne imaginăm că o comună 
precum Cuca numără în jur 
de 2.000 de locuitori. Cu alte 
cuvinte, pierdem anual, din 
totalul populaţiei, echivalentul 
unei comune de această 
mărime. Concomitent, rata 
scăzută a nașterilor înseamnă 
nu doar că suntem mai puţini, 
dar, coroborat cu plecarea din 
ţară a multor tineri, duce la 

maxime

“
Arta nu are cum să 

moară.Pentru că 

foamea de poveste 

a oamenilor este 

infi nită

VASILE GHICA

sinaxar
19.05.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Patrichie, u

ep. Prusei

înapoi
Revenirea în V. De la Viorica

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă România are cea mai u

mare creștere economică din UE 
în trimestrul I al anului 2021, 
așa cum a scris și Florin Cîțu pe 
Facebook, chiar era nevoie de un 
nou consilier al jupânului de la 
BNR.

E pe bune, mă, o confi rmă  u

și Eurostat, mă trage de mânecă 
un coleg de breaslă. Se referea 
la informația conform căreia 
am redevenit tigrul Europei. 
Să mă ierte trista felină a lui 
Nuțu Cămătaru, dar n-am de 
ce să cred asemenea cifre. Pot 
mai mult decât să dau fericit 
din coadă după ce mi se fl utură 
ostentativ axa OY.

Știrea de marți, și anume u

angajarea doamnei Viorica la 
BNR-ul lui Isărescu, pare să fi e 

o simplă confuzie. Doamna 
Dăncilă a primit ieri dimineață 
următorul telefon: „Bună ziua, 
de la Bancă vă deranjez. Creditul 
dumneavoastră a fost acceptat.”

Racolarea Vioricăi Dăncilă u

la Banca Națională a României 
e o diversiune. Așa nu mai zice 
nimeni nimic despre revenirea 
economiei „în V” lăudată de 
premierul Cîțu.

De fapt, ăsta-i schepsisul.  u

Acel V pomenit de conducătorul 
Palatului Victoria vine de la 
Viorica. Doar nu de la Voltaire, 
Van Gogh sau Van Basten. Restul 
e cancan.

Altfel, peste ani am putea u

afl a că într-o asemenea funcție 
ar putea ajunge și un anume 
Dan Barna, fost candidat la 
prezidențiale. La fel de nimerit 
pentru postul de consilier 
bine înfi letat strategic. E tizul 

subsemnatului, dar n-am bază 
în el.

Savanții sunt pe punctul de u

a face o descoperire epocală: 
oamenii ar putea trăi 180 de 
ani. Dar nu e obligatoriu să 
nimerim asemenea piscuri. Mai 
ales la cum se conduce în ultima 
perioadă... Era doar o remarcă 
amară de ordin rutier.

M-am blocat la vederea unui  u

titlu de ziar de scandal - „Răzvan 
Simion vorbește despre noua 
sa cucerire: Este arhitectul 
sufl etului meu”. Mi-am zis, nene, 
fără să mă erijez în judecător, 
matale trebuie să ai ditamai 
sufl etul. Cam ca viloaia lui Ion 
Ștefan-Grindă de la Focșani, 
fost ministru al Dezvoltării 
Personale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ăd că nu-mi scrii. N-ai 
decât. Nu te ştiam aşa 
de încăpăţânată. Ori ţi-

ai pus în gând să vii, la modul 
surpriză, cu tanti Lui şi cu 
nenea Zero, aici, la mine, pe 
Aria Zimbrului? M-aş bucura 
tare mult să vă demonstrez 
cu lux de amănunte că poetul 
Nichita Stănescu-i genial, să 
vă lămuriţi şi voi că Blondul 
Poeziei Române-i „pălmuit“ 
cu aripile „daimonului“ din 
spatele cuvintelor, din „ordinea 
cuvintelor“, cum chiar el zicea 
şi scria! Ce, nu vă vine să credeţi 
că Zimbru are Aria lui? Are 
Aria Fabuloasă a Copilăriei... 

(maidanul din faţa casei lui bădia 
Iancu Cujbă şi din faţa casei lui 
moş Vasile Mihai)...unde am 
descoperit respectul, milostenia, 
ruşinea, frica de Dumnezeu, 
dragostea de Mamă, rişca, poarca, 
lectura, visul, crepusculul de 
seară şi crepusculul de dimineaţă, 
Metafora vie, epitetul de Au sufl at 
cu Ag, să nu se prindă hoţii...
ţurca, Zmeul din carne şi zmeul 
din hârtie, praştia, arcul cu săgeţi 
voievodale...cercul de alergat şi 
cercul de scris şi de citit...ideea 
că vântul Deşertăciunii bate 
încă din faşa noastră şi arată că, 
în lipsa ei, nu există nici Tot şi 
nici Nimic!...Acum, bădia Iancu 
Cujbă-i sub arătură, sub iarbă, sub 
turturele şi sub dangătul Lunii! 
Acum, moş Vasile Mihai stă (şi el) 

sub pământul pe obrazul căruia a 
„scris“ cu sapa până la moarte, şi 
(nu) mai aşteaptă dreptatea care 
nu i s-a făcut atunci, după iarna 
aceea aproape de primăvară, când 
era de pază la grajdul cu vaci şi 
cu boi ale/ai Ceapeului, şi a aţipit, 
şi nişte ticăloşi din Bursucani 
au pus foc grajdului înfundat 
cu hluji şi paie de grâu, şi totul 
a ars, şi au ars toate vacile cu 
viţei în ele, şi au ars toţi boii de 
povară, au ars aşa, legaţi la iesle! 
Dimineaţa, când ne-am dus la 
şcoală, mirosea peste tot numai 
a carne friptă, peste şapte dealuri 
şi peste şapte văi mirosea...şi ce 
imagini danteşti, cu animale 
explodate-n lanţuri, cu oameni 
plângând lângă nenorocire, cu 
stâlpi din lemn fumegând spre 

văzduhul consternat, şi cu stoluri 
de ciori trecând spre nicăieri, 
spăimântate de „opera“ celor 
criminali!...Şi sărmanul moş 
Vasile a fost „găsit“ vinovat, 
şi judecat fără probe, şi băgat 
la puşcărie, şi îmbolnăvit de 
supărare şi de nedreptate, şi 
nimeni n-a avut curaj să-i arate 
cu degetul pe ticăloşi!
Uite (la modul comparaţie) ce 
poem devastator a scris Nichita 
Stănescu, poetul denigrat de ţaţa 
Lui, poetul despre care această 
analistă zice că a fost beţiv şi că 
nu scrie pe „înţelesul“ ei! Păi, 
doamnă Doi, în România sunt 
milioane de beţivi...şi, dacă toţi ar 
avea geniul lui Nichita, n-am mai 
avea atâta prostie-n Carpaţi, nu?...
(Stai să vezi!). .

tragedia
Către Doamna Doi (III)

divina

îmbătrânirea accentuată a 
populaţiei.

Iar pentru ca tabloul să 
fi e cât mai dezolant, aceste 
fenomene nu par să poată 
fi  stopate nici în perioada 
următoare. Într-un document 
din 2018 al Consiliului Local 
Galaţi, în care apărea și un 
grafi c demografi c, era prognozat 
că, până în 2025, populaţia 
municipiului Galaţi va scădea la 
numai 220.882 de locuitori, de 
la 238.613, cât era în 2017.

Dacă în zona urbană a 
judeţului avem o astfel de 
problemă, ne putem doar 
imagina cât de rău stau 
lucrurile în satele Galaţiului, 
acolo unde depopularea este cu 
mult mai puternică.  .

nec plus ultra
NIMIC și NICIODATĂ

ION ZIMBRU                            (HOLOCAUST) 

Eu nu mai am – am dat (la toţi, la toate)

de râs, de plâns, de viaţă şi de moarte!

am dat (la fi ecare) cât a vrut

până la capăt, până la-nceput!

am dat şi la frumos şi la urât,

şi nu mai am (şi eu) cu ce să râd!

am dat din ochi, cu dragoste, mereu,

şi nu mai am cu ce să plâng (şi eu)!

Mă duc să-mi iau (din arderea cealaltă)

nişte NIMIC şi nişte NICIODATĂ!

Atât a fost – chiar dacă nu pot crede,

sunt condamnat cu faţa la perete

şi-aştept un semn de trecere prin/în,

cu-nverşunarea mea de zeu păgân,

din care-am dat devreme şi târziu,

şi nu mai am (şi eu) cu ce să fi u!

din care-am dat la rău şi blând şi greu,

şi nu mai am cu ce să mor (şi eu)!

Dar nu se afl ă-(n nemurirea toată)

decât NIMIC şi numai NICIODATĂ! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ 

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Implanturi de stimulatoare 
cardiace, realizate 
în premieră la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O premieră medicală a avut 

loc marţi, 18 mai, la Spitalul 

Judeţean Galaţi. Doi gălăţeni 

cu probleme cardiace grave 

au primit o nouă șansă la 

viaţă, după ce medicii le-au 

implantat stimulatoare cardiace. 

Procedurile au fost efectuate 

pentru prima oară la Galaţi de 

medicul cardiolog Luiza Nechita, 

sub coordonarea prof. dr. Dan 

Dobreanu, de la Târgu Mureș. 

Pacienţii care au fost supuși 
ieri procedurilor de chirurgie 
intervenţională sunt doi bărbaţi, 
din Galaţi, de 86 și 70 de ani. 
”S-a realizat cu succes implan-

tul a două stimulatoare cardiace 
permanente pentru doi pacienţi 
cu aritmii simptomatice, pentru 
care această intervenţie este una 
salvatoare de viaţă. Sperăm ca, pe 
viitor, să reușim să creăm, la Ga-
laţi, un centru cu experienţă în 
realizarea acestor proceduri me-
dicale și să nu mai fi m nevoiţi să-i 
punem pe pacienţi pe drumuri, 
către centre medicale afl ate la 
distanţă, cu riscul pierderii vieţii 
lor pe parcurs, până ajung acolo. 
Din păcate, aceasta este o boală 
în care implantul de stimulator 
cardiac este singura soluţie”, a 
precizat dr. Luiza Nechita, medi-
cul care a realizat procedurile în 
premieră pentru Galaţi.

 Până acum, gălăţenii a că-
ror viaţă depindea de montarea 

unui stimulator cardiac tre-
buiau transferaţi la Iași sau la 
București. Datorită procedurilor 
efectuate ieri, Galaţiul a devenit 
acum singurul centru din sud-es-
tul ţării unde pot fi  făcute astfel 
de intervenţii. ”Este nevoie de ast-
fel de centre, pentru că patologia 
căreia i se adresează implantul de 
stimulatoare cardiace este o pa-
tologie cu risc vital imediat. Asta 
înseamnă că este o categorie de 
pacienţi pentru care ar trebui 
să se intervină în decursul mi-
nutelor, pentru a nu fi  pierduţi. 
Astăzi, Galaţiul a devenit un pol 
local, pentru că aici deja se pot 
adresa pacienţi din câteva judeţe 
înconjurătoare”, a explicat prof. 
dr. Dan Dobreanu, coordonatorul 
Programului Naţional de Implant 

Stimulatoare și Defi brilatoare 
Cardiace.

 Costul unui stimulator cardi-
ac se ridică la aproximativ 4.700 
de lei. Consiliul Judeţean (CJ) Ga-
laţi a alocat până acum 60.000 de 
lei pentru acest program. ”CJ va 
mai aloca bani pentru a asigura 
montarea acestor stimulatoare 
cardiace, până la sfârșitul anu-
lui”, a spus președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

 Totuși, pentru realizarea aces-
tor proceduri în mod constant, 
Alina Dobrea, managerul Spita-
lului Judeţean Galaţi, a precizat 
că unitatea medicală va intra în 
contract cu Casa de Asigurări de 
Sănătate, pentru a benefi cia de 
fondurile din programul naţional 
special dedicat acestui scop. .

LA SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ GALAŢI  .  PROCEDURI

De la dreapta la stânga - prof. dr. Dan Dobreanu, dr. Luiza Nechita și dr. Teodor Chiscăneanu, șeful secţiei de cardiologie a Spitalului  u

Judeţean Galaţi   foto Remus Basalic

 CURSURI 

GRATUITE 

PENTRU ŞOMERII 

GĂLĂŢENI 

ÎNREGISTRAŢI
AJOFM. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi informează că 

va demara programe de formare 

profesională pentru ocupaţiile 

de frizer, coafor, manichiurist-

pedichiurist, maseur, operator PC, 

inspector resurse umane, inspector 

în domeniul securităţii muncii, 

patiser. Cei interesaţi să participe 

trebuie să se prezinte, până pe data 

de 25 mai, la sediul agenţiei, din 

str. Domnească nr. 191, camera 6. 

Detalii suplimentare pot fi  obţinute 

și la numărul de telefon 0236412262 

int.110. Pentru a putea participa 

gratuit la un program de formare, 

persoana respectivă trebuie să se 

înscrie sau să fi e înscrisă în baza de 

date a AJOFM Galaţi. Documentele 

necesare sunt actul de identitate și 

ultimul act de studii.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 20 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, aproape 50 de bolnavi au afl at 
că s-au vindecat, după două săptă-
mâni de tratament, iar patru au 
pierdut lupta cu boala, în ultimele 
24 de ore. Potrivit datelor centra-
lizate de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 637 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 21 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi ajunge astfel la 
27.411. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi,  
12 persoane au fost reconfi rmate. 
Din nefericire, ziua de marţi a mai 

adus încă patru decese  în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi să 
ajungă la 842. 

Tot marţi, 18 mai, 47 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În total, 
26.288   dintre persoanele depista-

te pozitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate. 

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, marţi, 18 mai, se 
afl au în carantină la domiciliu 756 
de persoane, 155 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 126, în izolare 
instituţionalizată. De la începutul 
pandemiei, în Galaţi au fost efec-
tuate 139.497 de teste. .

COVID-19
Alţi patru gălăţeni au fost uciși de virus

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ma-

rea Unire, Combinatului și Geor-

ge Coșbuc. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar 

pe DN 26, în localităţile Tulucești 

și Frumușiţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache
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Primăria Galaţi a câştigat                                                                
patru cinematografe 
şi Grădina de Vară 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După cinci ani de procese, 

Primăria municipiului Galaţi 

a obţinut câştig de cauză în 

privinţa cinematografelor 

„Ţiglina”, „Doina”, „Dacia”, 

„Flacăra” şi a Grădinii de Vară, 

pe care Regia Autonomă a 

Distribuţiei şi Exploatării Filmelor 

„Româniafi lm” a fost obligată 

să i le predea. Municipalităţii 

i s-a dat dreptate nu doar la 

Curtea de Apel Galaţi, ci şi 

la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie. La solicitarea noastră, 

Primăria Galaţi ne-a transmis 

că a notifi cat deja Regia pentru 

predarea imobilelor şi se afl ă în 

curs de încheiere a protocolului 

de predare. 

Potrivit datelor publicate pe 
portalul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, Primăria municipiului 
Galaţi tocmai a câştigat procesul 
cu RADEF „Româniafi lm”, iar 
hotărârea instanţei supreme este 
defi nitivă. 

Magistraţii Înaltei Curţi au 
respins recursul formulat de Re-
gia Autonomă a Distribuţiei şi 
Exploatării Filmelor „România-
fi lm”, în insolvenţă (RADEF „Ro-
mâniafi lm”), împotriva sentinţei 
civile prin care Primăriei Galaţi 
i se duse dreptate în privinţa ci-
nematografelor şi a Grădinii de 
Vară, pe care le ceruse. 

Reamintim că sentinţa ataca-
tă de RADEF a fost pronunţată 
pe 20 decembrie 2018 de Curtea 
de Apel Galaţi şi prevede negru 
pe alb: “Obligă pârâta RADEF 
«Româniafi lm» la predarea cine-
matografelor «Ţiglina», «Doina», 
«Dacia», «Flacăra» şi «Grădina de 
Vară - Central», precum şi a bu-
nurilor mobile afl ate în inventa-
rul acestora în baza protocolului 
încheiat. Obligă pârâta la înche-
ierea actului administrativ «Pro-
tocolul de predare - primire», în 
termen de 30 zile de la rămânerea 
defi nitivă a prezentei hotărâri”. 

Iată că Înalta Curte a pus 
punct acţiunii în instanţă pe care 
Primăria Galaţi a promovat-o în 
2016. Cinci ani de procese! 

Conform prevederilor legale, 
tot ce are de făcut acum Primăria 
este să ceară punerea în executa-
re a deciziei judecătoreşti. 

„Am notifi cat Regia Autono-
mă a Distribuţiei şi Exploatării 
Filmelor «Româniafi lm» pentru 
predarea imobilelor şi suntem în 
curs de încheiere a protocolului 
de predare”, ne-a transmis Primă-
ria prin Biroul său de presă. 

Aşteptăm cu interes preda-
rea acestor imobile. Chiar dacă 
sunt ruinate şi transformate în 
focare de infecţie, cinematogra-
fele de odinioară şi Grădina de 
Vară - care, de prea mulţi ani, 
zace năpădită de degradare şi 
buruieni - ar mai putea fi  salva-
te. . foto Marian Calestru

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE A DAT DREPTATE MUNICIPALITĂŢII  .  DEFINITIV

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Luni, 17 mai 2021, în judeţ au 

avut loc alte 2.611 de vaccinări 

anti-COVID, 1.135 persoane fi ind 

imunizate cu prima doză, iar alte 

1.476 au efectuat rapelul. 

Vaccinările s-au produs ast-
fel: 420 la centrele de la Spitalul 
Militar (201 prima doză și 219 
rapel), 389 la Centrul drive-thru 
(348 prima doză și 41 rapel), 342 
la centrele de la Patinoar (107 

prima doză și 235 rapel), 336 la 
centrele de la Sala Sporturilor 
(127 prima doză și 209 rapel), 228 
la Centrul Imobil Cantina 2 (49 
prima doză și 179 rapel), 120 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (47 prima doză și 73 rapel), 
99 la Baza Siderurgistul (3 prima 
doză și 96 rapel), câte 90 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie (74 prima doză și 16 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Tulucești (17 prima doză și 73 ra-
pel), 77 la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (43 prima doză și 34 rapel), 

72 la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (12 prima doză și 60 ra-
pel), 60 la Centrul de vaccinare 
Cud albi (7 prima doză și 53 ra-
pel), 54 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (19 prima doză și 35 ra-
pel), 50 la Centrul de vaccinare 
Corod (9 prima doză și 41 rapel), 
40 la Centrul de vaccinare Ivești 
(2 prima doză și 38 rapel), 36 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (2 
prima doză și 34 rapel), 30 la Cabi-
net dr. Codrescu (doze unice), câte 
24 la Centrul Medical Judeţean și 
la Centrul de vaccinare Berești (în 

ambele cazuri, 4 prima doză și 20 
rapel), 10 la Cabinet dr. Ciubota-
ru și câte 5 la Cabinet dr. Hara-
bagiu, Cabinet dr. Hanţă, Cabinet 
dr. Popescu și la Cabinet dr. Matei 
(în ultimele situaţii, doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
vaccinate complet în judeţul Ga-
laţi a ajuns la 56.488, dintre care 
315 cu doză unică (ser Janssen). 
Alte 26.244 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. În ultimele 24 de ore 
nu au fost raportate reacţii adver-
se post imunizare. .

vaccinare
Galaţiul se apropie de 83.000 de imunizări

 PIAŢA 

BASARABIEI, 

DIN NOU 

PROGRAM 

NON- STOP 
RELAXARE. Piaţa 

din Calea Basarabiei revine la 

programul non-stop, conform 

cu măsurile dispuse prin HG 

nr. 531/11.05.2021 privind 

prelungirea stării de alertă, 

modifi cată și completată 

prin HG 550/14.05.2021, 

informează Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA Galaţi. Piaţa 

nu a mai funcţionat în regim 

non-stop din martie 2020, când 

s-a instituit starea de urgenţă 

pe teritoriul României, astfel că, 

după aproape un an și două luni, 

lucrurile au revenit la normal. În 

același timp, celelalte pieţe din 

municipiul Galaţi și magazinele 

Economat vor funcţiona după 

programul în vigoare, adică între 

7,00 și 19,00.Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare reamintește că 

purtarea măștii de protecţie 

rămâne obligatorie în toate 

pieţele municipiului, la fel ca și 

respectarea celorlalte măsuri de 

protecţie: dezinfectarea mâinilor la 

intrare, evitarea formării de grupuri 

și păstrarea distanţei de cel puţin 

1,5 metri faţă de alte persoane.  

. C.L. 
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Un sfert de milion 
de euro, în buzunarele 
băieţilor cu „şcoala vieţii“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Loviturile succesive date în 

decurs de cinci luni pe platforma 

siderurgică de o grupare formată 

din opt indivizi care au reuşit nu 

doar să pătrundă, dar şi să fure 

bunuri a căror valoare depăşeşte 

un sfert de milion de euro, 

au avut ca urmare trimiterea 

temporară după gratii a şase 

dintre suspecţi, consideraţi 

autori ai celor mai multe furturi. 

Anchetatorii susţin că doar o 

parte, destul de mică în raport 

cu prejudiciul, a mai putut fi  

recuperată. 

Gruparea care, din decembrie 
anul trecut, s-a apucat să fure 
sistematic din Combinat, cel mai 
probabil la „ponturi“ vândute 
de o persoană din interior sau 
cu complicitatea cuiva care ştia 
unde şi cum se poate acţiona, nu 
este formată din novici în ale ob-
ţinerii de resurse pe căi obscure. 
Dimpotrivă, gaşca, despre care 
poliţiştii susţin că ar fi  formată 
din opt indivizi, cuprinde nume 
cu „greutate“ în ceea ce priveşte 
forţarea limitelor legii pentru 
supravieţuire. Aşa se explică 
frecvenţa şi numărul mare de 
atacuri soldate cu sustragerea, 
în aproape jumătate de an, de 
bunuri reprezentând scule, ma-
teriale şi componente de pe plat-
forma siderurgică, un obiectiv de 
altfel securizat, a căror valoare ar 
ajunge la 300.000 de euro, adică, 
aproximativ, 1,5 milioane de lei. O 

avere care, după regulile hoţilor, 
a fost împărţită după contribuţia 
fi ecăruia sau a ajuns, într-un anu-
mit procent, la alte persoane care 
trebuiau „mulţumite“. 

 Arestaţi după „muncă“ 
Tocmai contribuţia a fost şi 

cea care a constituit motivul 
determinant pentru judecători 
de a decide pe cine trimit după 
gratii. Şase din cei opt suspecţi 
au avut punctaj destul de mare 
cât să merite câte un mandat de 
arestare. Astfel, în baza deciziei 
emise zilele trecute de Judecăto-
ria Galaţi, Butnaru Nicuşor (13 
furturi), Nicolae Valentin (12 
furturi), Căuş Marius (11 furturi), 
Bălănică George (zece furturi), 
Damian Neculai (opt furturi) şi 
Ţîru Petrică (opt furturi) au pri-
mit mandate de arestare preven-
tivă pentru furt califi cat în formă 

continuată. Ceilalţi doi, Crihană 
Ionel şi Brişcaru Mihai, au fost tri-
mişi în arest la domiciliu, pentru 
că ar fi  participat la doar cinci şi, 
respectiv, două furturi din în-
treaga serie.

 La cele 14 percheziţii care au 
urmat unui fl agrant la care au 
fost mobilizate forţe sporite, în 
cadrul căruia hoţii au fost prinşi 
cu valuri de cablu de cupru, an-
chetatorii nu au mai găsit decât 
bunuri de 100.000 de lei, 6.000 
de euro şi 80.000 de lei, ceea ce 
reprezintă mai puţin de un sfert 
din prejudiciul total. Circuitul 
bunurilor şi al banilor nu este 
unul greu de imaginat. Majorita-
tea suspecţilor fac parte din pătu-
ra underground, afi şând imagini 
şi chiar o anumită opulenţă greu 
de justifi cat pentru o persoană cu 
studii modeste şi ocupaţii ofi cial 
inexistente sau plătite la fel de 

modest. La acestea se adaugă, în 
cazul unora, vechi probleme cu 
legea, numai Nicolae Valentin 
având la activ trei condamnări 
pentru care a cerut şi obţinut 
reabilitarea anul trecut. În casa 
acestuia au fost găsite multe din-
tre bunurile presupus furate din 
Combinat. În arestul Poliţiei a 
mai ajuns şi Căuş, acuzat de vio-
lenţă domestică şi care a fost dat 
afară din casă după ce şi-a supus 
la violenţe repetate partenera de 
viaţă, pe numele lui fi ind emis 
un ordin de protecţie pe perioada 
maximă de şase luni, dar şi Briş-
caru Mihai, al cărui nume apare 
într-un dosar de violenţă alături 
de alte zeci de inculpaţi, afl at în 
judecată pe rolul Tribunalului 
Galaţi. Cei şase arestaţi preven-
tiv au atacat decizia Judecătoriei, 
Tribunalul urmând să analizeze 
contestaţia pe 20 mai. .

ŞASE DINTRE AUTORII „TUNURILOR“ DIN COMBINAT, DUPĂ GRATII  .  ARESTARE

 VINOVATĂ 

DE DELAPIDARE, 

A AJUNS 

ÎN PUŞCĂRIE 

CONDAMNARE. O gălă-

ţeancă în vârstă de 50 de ani îşi 

va petrece următorii ani în spatele 

gratiilor după ce instanţa de 

judecată a găsit-o vinovată de 

delapidare, fals material în înscrisuri 

ofi ciale şi fals intelectual. Femeia a 

fost condamnată, în primă instanţă, 

la începutul acestui an, la 3 ani şi 8 

luni închisoare cu executare, zilele 

trecute Judecătoria Galaţi emiţând 

mandatul de executare după ce 

Curtea de Apel a soluţionat calea 

de atac formulată de inculpată 

şi Parchet. Condamnata a fost 

reţinută de poliţiştii de la Urmăriri 

şi încarcerată în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, în vederea 

executării pedepsei.   . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tânăra liberală Andra Mihaela 
Costache a decis să îşi înainteze, 
marţi, demisia din funcţia de sub-
prefect, pentru a candida la Primă-
ria oraşului Târgu Bujor. ”Acasă, la 
Târgu Bujor, vreau să le ofer oame-
nilor şansa de a trăi mai bine. Am 
alături de mine o echipă extraor-
dinară cu ajutorul căreia voi pro-
pune soluţii concrete, reale şi apli-
cabile pentru dezvoltarea oraşului 
nostru”, a precizat Andra Costache 
într-o declaraţie de presă. 

 Din informaţiile noastre, 
alegerile locale parţiale pentru 
funcţia de primar de la Târgu 
Bujor vor avea loc duminică, 20 

iunie 2021, după o campanie elec-
torală de doar două săptămâni. 
Reamintim că funcţia de edil-şef 
a oraşului de pe Chineja a devenit 

vacantă, după ce fostul primar 
social-democrat, Laurenţiu Vio-
rel Gîdei, a obţinut un mandat 
de deputat în decembrie, anul 
trecut. În alegerile de peste ceva 
mai puţin de o lună, din partea 
PSD va candida actualul vicepri-
mar Ion Andone, ce exercită, în 
prezent, de drept, atribuţiile de 
primar. 

 Prezentarea listei complete a 
aspiranţilor la fotoliul Primăriei 
din Târgu Bujor o vom prezenta 
în paginile cotidianului nostru 
după depunerea ofi cială a candi-
daturilor. .

Aproape  10.000 
de locuri libere 
pentru vaccinare

alegeri
Andra Costache va candida la Primăria Târgu Bujor

Nicolae Valentin, Damian Neculai şi Bălănică George au la activ printre cele mai multe furturi  u

foto Facebook

COVID-19. În vreme ce judeţul 

Galaţi nu mai are persoane pe listele de 

aşteptare pentru vaccinarea împotriva 

COVID-19, numărul locurilor libere din 

platforma de programare creşte de la o zi la 

alta. Astfel, marţi, pe portalul vaccinare-co-

vid.gov.ro, erau disponibile 9.700 de locuri 

libere pentru vaccinare. Dintre acestea, mai 

bine de 6.000 erau pentru vaccinul Pfi zer, 

2.400 pentru Moderna şi puţin peste 1.000 

pentru AstraZeneca. Vestea bună este că, 

în ultimele zile, vaccinul Pfi zer a început să 

fi e din nou disponibil chiar în centrele din 

municipiul Galaţi. . Remus Basalic
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în scenariul verde

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până marţi, 18 mai 2021, 
pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 1.072.972 de cazuri 
de persoane infectate cu noul 
coronavirus (COVID-19), iar 
1.027.412 pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
681 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 235 de persoa-

ne au fost reconfi rmate ca fi ind 
purtătoare ale virusului.

Tot până marţi, 18 mai, 29.662 
de persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 17 mai (ora 
10,00) - 18 mai 2021 (ora 10,00), 
au fost raportate 91 de decese (51 
de bărbaţi şi 40 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din 
Alba, Argeş, Arad, Bacău, Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Brăila, Braşov, 
Buzău, Caraş-Severin, Călăraşi, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, Ga-
laţi, Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Ialomiţa, Iaşi, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Prahova, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Timiş, Tulcea, Vaslui, 
Vâlcea şi Bucureşti. Dintre acestea, 

două decese au fost întregistrate 
la categoria de vârstă 30-39 de ani, 
patru decese la categoria de vârstă 
40-49 ani, opt decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 19 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 28 
de decese la categoria de vârstă 70-
79 ani şi 30 de decese la categoria 
de vârstă peste 80 ani. 88 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, doi pacienţi dece-
daţi nu au înregistrat comorbidi-
tăţi, iar pentru un pacient decedat 
nu au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.677, 
iar, dintre acestea, 716 sunt in-

ternate la ATI. De la debutul pan-
demiei, la nivel naţional au fost 
prelucrate 7.671.661 de teste RT-
PCR şi 1.050.078 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 20.634 de teste 
RT-PCR (11.119 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 9.515 la cerere) şi 11.517 teste 
rapide.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 12.780 de persoane confi r-
mate cu infecţie cu noul corona-
virus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 5.198 de persoane se afl ă în 
izolare instituţionalizată. De ase-
menea, 40.612 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
97 de persoane. .

PANDEMIA, ÎN EVIDENT REGRES  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu afi rmă 
că România are "cea mai rapidă 
revenire economică din istorie“, 
ca răspuns la cea mai mare criză 
din ultima sută de ani, în pri-
mul trimestru al anului ţara 
noastră înregistrând o creştere 
economică de 2,8%. „Am pro-
mis, am făcut. Economia Româ-
niei a crescut cu 2,8% în primul 
trimestru din 2021. Felicitări, 

români! România are cea mai 
rapidă revenire economică din 
istorie, ca răspuns la cea mai 
mare criză economică din ulti-
ma sută de ani“, a scris Florin 
Cîţu, marţi, pe Facebook.

Potrivit prim-ministrului, 
Guvernul a luat „cele mai bune 
măsuri“ şi economia a răspuns 
pozitiv. „Acum pregătim toate 
măsurile ca economia României 
post-pandemie să fi e mai puter-
nică, mai competitivă, mai rezi-
lientă. În următorii ani, eu mă 

aştept la o creştere economică 
care să spulbere toate estimări-
le făcute până acum şi de care 
să benefi cieze toţi românii“, a 
susţinut Cîţu.

 România a fost, în primul 
trimestru al acestui an, cea mai 
dinamică economie din Uniu-
nea Europeană, cu un avans al 
Produsului Intern Brut de 2,8% 
comparativ cu ultimul trimes-
tru al anului trecut, fi ind urma-
tă de Cipru (2%), Ungaria (1,9%) 
şi Lituania (1,8%), arată datele 

preliminare publicate marţi 
de Eurostat şi care coincid cu 
cele ale Institutului Naţional de 
Statistică.

În schimb, PIB-ul Uniunii Eu-
ropene a înregistrat o contracţie 
de 0,4%, iar economia zonei euro 
a scăzut cu 0,6%, în primul tri-
mestru al acestui an comparativ 
cu trimestrul precedent. Aceste 
declinuri vin după scăderile înre-
gistrate şi în trimestrul patru al 
anului trecut, minus 0,5% în UE 
şi minus 0,7% în zona euro. .

Dosar penal 
pentru 
a treia doză 
de Pfi zer

 VIORICA DĂNCILĂ 

A FOST NUMITĂ 

CONSULTANT 

LA BNR
SURPRIZĂ. Viorica 

Dăncilă, fost premier al României 

în guvernul PSD-ALDE şi fostă 

candidată la prezidenţiale a PSD 

în 2019, a fost numită consultant 

de strategie al guvernatorului 

BNR, Mugur Isărescu, a confi rmat 

pentru G4Media.ro biroul de presă 

al BNR. Fostul premier PSD va 

ocupa funcţia de consultant pe 

Strategia de Sustenabilitate şi 

Energie Verde la Banca Naţională 

Română. Dăncilă a fost angajată în 

15 mai, iar salariul său net va fi  de 

circa 10.000 de lei lunar, tot potrivit 

G4Media.ro. Pentru a se angaja în 

corpul consultanţilor, din care mai 

fac parte circa 20 de persoane, 

Dăncilă a depus un dosar şi a 

susţinut un interviu. Viorica Dăncilă 

este absolventă a Facultăţii 

Forajul Sondelor şi Exploatarea 

Zăcămintelor de Hidrocarburi, 

de la Institutul de Petrol şi Gaze. 

Ulterior, a terminat şi un master 

în Spaţiul Public European, la 

SNSPA. Viorica Dăncilă l-a susţinut 

pe Mugur Isărescu pentru un nou 

mandat la şefi a BNR în 2019, în 

ciuda faptului că Liviu Dragnea voia 

instalarea unei alte conduceri la 

banca centrală. Pe de altă parte, 

tot Dăncilă a semnat celebra 

OUG 114 din 2018, care a introdus 

suprataxarea sistemului bancar, o 

măsură criticată dur la acel moment 

de conducerea BNR.  .George 

Marinescu 

performanţă
Cea mai mare creștere economică din Uniunea Europeană

DOROHOI. Un bărbat în vârstă de 49 

de ani din judeţul Botoşani este anchetat penal 

după ce s-a vaccinat anti-COVID-19 cu a treia 

doză de Pfi zer, a declarat, marţi, purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

(IPJ), Delia Nenişcu, potrivit Agerpres. Conform 

sursei citate, bărbatul s-a prezentat la un centru 

de vaccinare din municipiul Dorohoi şi a cerut 

să fi e vaccinat, nedeclarând că a făcut deja 

rapelul. „Am întocmit dosar penal pentru fals în 

declaraţii“, a afi rmat Nenişcu, iar DSP Botoșani a 

anunţat declanşarea unei anchete administrati-

ve, pentru a se stabili cum a obţinut a treia doză 

de vaccin. . G.I.M.
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Relansare a creditării, 
după depăşirea 
şocului pandemiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După ce a depășit șocul crizei 

induse de măsurile de prevenire 

a răspândirii coronavirusului, 

pia�a bancară începe din nou 

să simtă „vânt din pupa“. 

Standardele de creditare 

încep să se relaxeze treptat, 

iar valoarea împrumuturilor a 

revenit pe creștere, rezultă din 

datele centralizate de BNR. 

La sfârșitul primului trimes-
tru al acestui an, valoarea tota-
lă a creditelor pe piața bancară 
gălățeană era de 4.486 milioane 
de lei, față de 4.220,2 milioane de 
lei în aceeași perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creșteri anuale de 265,8 milioane 
de lei.

În același timp, se constată că 
avansul creditării a fost susținut 
de creșterea creditării în moneda 
națională, trendul general fi ind 
de scădere a creditelor în valută. 
Mai exact, la sfârșitul primului tri-
mestru al acestui an, creditele în 
moneda națională contractate de 
gălățeni aveau o valoare de 3.459,1 
milioane de lei, față de 3.170,6 mi-
lioane de lei în aceeași perioadă a 
anului trecut. În ceea ce privește 
creditele în valută, valoarea aces-
tora era, la sfârșitul lunii martie 
a.c., de 1.026,9 milioane de lei, 
față de 1.049,6 milioane de lei în 
aceeași perioadă a anului trecut.

Potrivit băncii centrale, aştep-
tările pentru perioada următoa-
re, respectiv trimestrul doi, per 
ansamblu, sunt preponderent 
de păstrare neschimbată a stan-
dardelor de creditare aferente 

împrumuturilor acordate popu-
laţiei, atât imobiliare, cât şi de 
consum, precum şi pe segmentul 
companiilor nefi nanciare, indife-
rent de dimensiunea acestora.

"După înăspririle din anul 
precedent, determinate de şocul 
provocat de pandemia COVID-19, 
instituţiile de credit au menţinut 
relativ constante standardele de 
creditare în primul trimestru 
al anului 2021, atât pe palierul 
companiilor nefi nanciare, cât şi 
în cazul împrumuturilor destina-
te populaţiei. Pentru prima dată 
în ultimele cinci trimestre, aştep-
tările privind situaţia economică 
generală nu se numără printre 
factorii care contribuie la modi-
fi carea condiţiilor de creditare, 
în sensul creşterii restrictivităţii; 
dimpotrivă, în cazul companiilor 
nefi nanciare, perspectiva bănci-

lor asupra situaţiei economice a 
acţionat în sensul relaxării mar-
ginale a standardelor de credi-
tare“, potrivit ultimului Sondaj 
privind creditarea companiilor 
nefi nanciare și populației.

Pe categorii de credite, pe piața 
bancară gălățeană au crescut îm-
prumuturile acordate atât la ni-
velul companiilor, cât și la cel al 
populației.

În cazul companiilor, credi-
tele aveau, la sfârșitul primului 
trimestru din 2021, o valoare de 
11.908,6 milioane de lei, față de 
1.715,8 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut.

Strict la nivelul populației, 
valoarea creditelor după prime-
le trei luni ale acestui an era de 
2.564,8 milioane de lei, față de 
2.492 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut. .

REVIGORARE A PIEŢEI BANCARE  .  BNR

 ECONOMIA 

ROMÂNIEI, 

EVALUATĂ 

DE COMISIA 

EUROPEANĂ
PROIECŢII. Economia 

României va creşte cu 5,1 la sută 

în 2021 şi cu 4,9 la sută în 2022, 

după ce în februarie se estima un 

avans de 3,8 la sută anul acesta 

şi de 4 la sută anul viitor, conform 

previziunilor economice din 

primăvara anului 2021, publicate 

de Comisia Europeană (CE).Rata 

şomajului este estimată la 5,2 la 

sută în 2021 şi la 4,8 la sută în 2022, 

de la un nivel de 5 la sută înregistrat 

anul trecut.Infl aţia în România se va 

situa, conform previziunilor CE, la 

2,9 la sută în 2021 şi la 2,7 la sută în 

2022, faţă de 2,3 la sută în 2020.De 

asemenea, defi citul bugetar se va 

reduce la 8 la sută din PIB în acest 

an şi la 7,1 la sută din PIB anul viitor, 

de la un nivel de 9,2 la sută din 

PIB înregistrat anul trecut, în timp 

ce defi citul de cont curent se va 

situa la 4,9 la sută din PIB în 2021 

şi la 4,6 la sută din PIB în 2022, 

de la 5 la sută din PIB în 2020.

Comisia Europeană preconizează 

că ponderea datoriei publice în PIB 

va atinge 49,7 la sută în acest an, şi 

52,7 la sută anul viitor, de la 47,3 la 

sută anul trecut.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producţia industrială (serie 
brută) a urcat în primele trei 
luni ale acestui an cu 2,9 la 
sută, comparativ cu perioada 
similară din 2020, ca urmare a 
creşterilor înregistrate de pro-
ducţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat (+9,2 la 
sută) şi industria prelucrătoare 
(+2,7 la sută). Industria extrac-
tivă a scăzut cu 12,1 la sută, in-
formează Institutul Naţional de 
Statistică.

În luna martie 2021, producţia 
industrială a crescut faţă de luna 
precedentă cu 13 la sută, ca ur-
mare a majorărilor înregistrate 
de cele trei sectoare industriale: 

industria prelucrătoare şi indus-
tria extractivă (+14,3 la sută fi e-
care) şi producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat (+5,9 
la sută).

Raportat la aceeaşi lună din 
2020, în martie acest an produc-
ţia industrială (serie brută) s-a 
majorat cu 13,4 la sută, ca efect 
al creşterilor înregistrate de pro-

ducţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă cal-
dă şi aer condiţionat şi industria 
prelucrătoare (+14,6 la sută fi eca-
re). Industria extractivă a scăzut 
cu 7,7 la sută.

Ca serie ajustată în funcție de 
numărul de zile lucrătoare şi de 
sezonalitate, producția industri-
ală a crescut în primele trei luni 
ale acestui an cu 3,3 la sută. .

INS
Creștere a producţiei industriale

Creștere 
a consumului 
de energie 
electrică

RESURSE. Consumul fi nal de 

energie electrică a fost în primele trei 

luni din 2021 de 14,207 miliarde kWh, 

cu 0,5 la sută mai mare faţă de peri-

oada corespunzătoare a anului trecut, 

conform datelor INS. Iluminatul public 

a înregistrat o scădere cu 11,9 la sută, 

iar consumul populaţiei a crescut cu 9,6 

la sută. Exportul de energie electrică a 

fost de 1,609 miliarde kWh, în scădere 

cu 7,8 milioane kWh, în timp ce consu-

mul propriu tehnologic în reţele şi staţii 

a fost de 1,832 miliarde kWh, în creştere 

cu 105,9 milioane kWh.  . O.A.C. online
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handbal
ACS Lucian Bute Galaţi merge la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o competiţie derulată 
pe parcursul a cinci zile, găz-
duită de Sala Sporturilor „Du-
nărea“ din Galaţi, două dintre 

cele şase participante şi-au văzut 
încununate eforturile. A fost un 
adevărat festival al handbalu-
lui juvenil, rezervat junioarelor 
III, în care două dintre comba-
tante s-au situat peste nivelul 
celorlalte, fi nalmente obţinând 

certifi catul de califi care la tur-
neul fi nal. Trecând peste unele 
prestaţii slabe ale arbitrilor, în 
general competiţia şi-a atins 
scopul, acela de a face o reuşită 
propagandă disciplinei sportive 
cu mingea la semicerc. La Galaţi, 
disputa pentru întâietate s-a dus 
între harnicele şi talentatele ju-
cătoare de la ACS Lucian Bute şi 
CSS Bacău. Până la urmă, cele 
două vor merge, la braţ, la tur-
neul fi nal. 

ACS Lucian Bute (antrenori, 
Daniela Goldic şi Nicoleta Vlad) a 
obţinut victorii pe linie: 23-22 cu 
CSS Bacău, 30-20 cu CSS 1 Con-
stanţa, 33-28 cu Dunărea Brăila, 
38-30 cu CSO Buhuşi şi 36-27 cu 
CSM Galaţi. 

Lotul de jucătoare: Bianca Ia-
cob, Raisa Lăcătuşu, Sofi a Bălan 
- Andreea Zugrăvel, Maria Istrate, 
Delia Gheorghe, Andreea Movilă, 
Rebeca Bodea, Ana Anton, Anto-

nia Costin, Miriam Ştreşină, Bi-
anca Iacob, Alessia Albu, Alessia 
Emanoil, Daria Crăciun, Rafaela 
Popescu, Claudia Decianu, Emma 
Preda, Ana Maria Gavrilă, Andre-
ea Albu, Adnana Ancerencu, Lau-
ra Mazilu şi Mihaela Căuş.

Cea de-a doua echipă gălă-
ţeană participantă, CS Munici-
pal (antrenori, Miron Stanciu şi 
Alexandrina Soare), s-a clasat pe 
locul al patrulea, cu o victorie, un 
egal şi trei înfrângeri. Rezultate: 
44-30 cu CSS 1 Constanţa, 28-28 
cu Dunărea Brăila, 22-31 cu CSS 
Bacău, 35-37 cu CSO Buhuşi şi 27-
36 cu Lucian Bute. 

Turneul fi nal va avea loc la în-
ceputul lunii viitoare, 2-6 iunie, 
şi se va bucura de prezenţa urmă-
toarelor opt echipe: ACS Lucian 
Bute Galaţi, CSS Bacău, Corona 
Braşov, CSS 6 Bucureşti, CSM Bu-
cureşti, Junior BB Buzău, CSM Tg. 
Jiu şi CSM Slatina.  . 

Oţelul - Brăila, în centrul 
atenţiei naţionale
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Duelul de la barajul de 

promovare în Liga a II-a de 

fotbal dintre gălăţeni şi brăileni 

a captat atenţia la nivel naţional, 

nu doar la cel local. 

Cel mai important duel din 
ultimii 30 de ani dintre Oţelul 
Galaţi şi Dacia Unirea Brăila se 
va disputa, în dublă manşă, în 
barajul decisiv de promovare 
în Liga a II-a. Având în vedere 
problemele fi nanciare de la cele 
două cluburi, dincolo de rezul-
tatul sportiv, pare a fi  şi o dublă 
existenţială pentru că echipa ce 
va pierde va avea mult de sufe-
rit pentru următoarea campanie 
de campionat. Rivalitatea dintre 
cele două oraşe vecine, dueluri-
le încinse din sezonul regulat şi 
miza promovării au captat aten-
ţia centrală, astfel că meciul tur 
dintre Oţelul şi Dacia Brăila, ce 
se va disputa la Galaţi, va fi  trans-
mis în direct de către DigiSport. 
Partida a fost reprogramată de la 
ora 13:30, faţă de 18:00, cum era 
anunţat iniţial. O eventuală pro-
movare a Oţelului în Liga a II-a 
ar face ca gruparea gălăţeană 
să reîntâlnească cunoştinţe mai 
vechi din anii de glorie petre-
cuţi în primul eşalon, cum ar fi : 
Poli Timişoara, Petrolul Ploieşti, 
Farul Constanţa sau „U“ Cluj. În 

cazul în care ar rata promovarea, 
Oţelul ar începe pentru a cincea 
oară la rând un sezon în al treilea 
eşalon, situaţie de neimaginat la 
startul proiectului suporterilor. 

 Suporterii, 
fără acces pe stadion 

Cu toate că preşedintele Româ-
niei a anunţat public că va fi  per-
mis accesul publicului spectator 
la meciurile de fotbal, se pare că 
şansele ca Oţelul să poată primi 
fanii în arenă, în proporţie de 

25%, sunt aproape nule. Federaţia 
Română de Fotbal, forul organi-
zator, a anunţat că fi nala „Cupei 
României“ va fi  primul meci de 
fotbal organizat cu accesul spec-
tatorilor pe stadion. „SC Oţelul 
Galaţi informează comunitatea 
de suporteri faptul că manage-
mentul clubului a înaintat toate 
solicitările către autorităţile com-
petente pentru a permite accesul 
spectatorilor la partida SC Oţelul 
Galaţi - Dacia Unirea Brăila. Până 
la emiterea unui protocol ce va 

prevedea regulile de acces în are-
nele sportive, clubul încearcă toa-
te căile legale de a avea suporterii 
alături, aşa cum bine ştim că şi 
suporterii şi-ar dori să încuraje-
ze echipa de pe stadion. Mingea 
este acum în terenul autorităţilor 
competente“, se arată în comuni-
catul ofi cial emis de către Oţelul. 
Vă reamintim faptul că Dacia 
Unirea Brăila s-a impus în am-
bele partide cu Oţelul disputa-
te în sezonul regulat din Liga a 
III-a. .

FĂRĂ SPECTATORI, DAR TRANSMIS LA DIGISPORT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Sergiu Stancu, 

antrenorul campioanei ultimilor trei 

ani, Arcada Galaţi, a fost numit în 

funcţia de selecţioner al naţionalei 

masculine de volei a României. El 

îl înlocuieşte pe banca tehnică pe 

Dănuţ Pascu, care şi-a încheiat în 

mod amiabil acordul cu Federaţia 

Română de Volei. Debutul noului 

tehnician pe banca naţionalei este 

foarte aproape, deoarece România 

va juca în Golden League, chiar la 

începutul lunii viitoare, în Ucraina.

HALTERE. În această 

săptămână, la Oneşti, se desfăşoa-

ră întrecerile „Cupei României“ la 

haltere pentru tineret, competiţia 

constituind şi criteriu de califi ca-

re pentru fi nalele Campionatului 

Naţional. CS Universitatea Galaţi 

i-a înscris în concurs pe Andreea 

Penciu, Costel Carp şi Bianca 

Grigoraş. Vor fi  prezenţi şi sportivii 

de la CS Şcolar Galaţi: Denis Banu, 

Andra Harabagiu şi Cătălin Rusu. 

CSM Dunărea Galaţi (antrenori, Ma-

rin Otinceanu şi Nicolae Mihai) se 

prezintă în competiţie cu Augustina 

Sitaru, Magdalena Bejinariu, Petrică 

Bălăuţă, Liviu Marian Afl oarei şi 

Kaan Kamer. Antrenorii Costel Di-

mofte şi Niţu Bădărău le vor însoţi în 

concurs pe componentele Centrului 

Naţional de Pregătire Olimpică de la 

Galaţi: Mihaela Buse, Gabriela Ţur-

canu, Dorina Tofan, Alice Halmag, 

Marcela Andrei şi Estefania Dobre. 

Sergiu 
Stancu, 
antrenorul 
„tricolorilor“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa 
judeţeană 
a „Cupei 
României“

FOTBAL. Echipele gălăţene de fotbal 

participante în eşaloanele al patrulea şi al 

cincilea au susţinut meciurile etapei a doua a 

„Cupei României“. În Liga a IV-a s-a înregistrat 

un scor record, Avântul Vânători - Gloria Iveşti 

0-9. Celelalte rezultate: Muncitorul Ghidigeni 

- Avântul Drăgăneşti 4-1, Unirea Braniştea - Vo-

inţa Cudalbi 3-2 şi Viitorul Umbrăreşti - Zimbrul 

Slobozia Conachi 0-4. Iată şi rezultatele echi-

pelor ce activează în Liga a V-a: Zorile Griviţa 

- Luceafărul Bereşti 1-3, Şoimii Folteşti - ACS 

Lascăr Schela 0-2, Siretul Cosmeşti - Viitorul 

Costache Negri 1-1 şi Inter Tudor Vladimirescu 

- Flacăra Pechea 3-2. . Gh. Arsenie
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajează 

inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

bucătar, cameristă şi ajutor bu-

cătar. Relaţii la tel. 0749278177. 

(266847) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (266875) 

•

i

T

e

 •

t

(

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

  OFERTE • SC angajează technician IT

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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ANUNŢURI

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(267053) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi neca-

lifi caţi (califi care locul de muncă) 

pentru hală producţie geam ter-

moizolant. 0747033550. (267075) 

 • Angajez zilieri agricultu-

ră, Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079) 

 • SC angajează montator po-

listiren, salariul 2300- 4000. 

0746819395 (267139) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 

lucru restaurant „Malnaş”, anga-

jează bucătari/ ajutor bucătar, 

ospătari/ ajutor ospătar, barman, 

ajutor pizzar. Informaţii la tel. 

0744992059 sau vă aşteptăm la 

restaurant cu CV-ul. (267140) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. tel. 0755517517. (267147) 

 • ANGAJAM ELECTRONIST 

(ELECTRICIAN), CU SAU FARA 

EXPERIENTA, PENTRU FIRMA 

DE JOCURI DE NOROC. SE 

OFERA CONDITII SALARIALE 

ATRACTIVE. CV-URILE SE DEPUN 

LA ADRESA: BIROURI2016AT@

YAHOO.COM (267154) 

 • Restaurant angajez bucătar şi 

ajutor de bucătar. Tel. 0755864688. 

(267190) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266935) 

• SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pentru 

Spania, 0236708514, 0743647624. 

(266956) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • Angajăm personal la curăţenie în 

hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii la 

nr. 0745903810. (267003) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori cat.B. Salariu motivant! 

Experienţa constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767. 

(267044) 

 • Brutărie angajează cocător, 

brutar, modelator pâine. Rel. 

0749455809 (între 7.00-17.00). 

(267155) 

 • Covrigărie angajează modelator 

covrigi şi patiser. Rel. 0743419753 

(între 7.00-17.00) (267156) 

 • Angajăm muncitor curte. Salariu 

2500 lei, part-time sau full-time. 

0745380800. (267157) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • ANGAJAM ELECTRONIST 

(ELECTRICIAN), CU SAU FARA 

EXPERIENTA, PENTRU FIRMA 

DE JOCURI DE NOROC. SE 

OFERA CONDITII SALARIALE 

ATRACTIVE. CV-URILE SE DEPUN 

LA ADRESA: BIROURI2016AT@

YAHOO.COM (267187) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat cu permis de conducere, ca-

tegoria B, Tel. 0757114462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (267192) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263 (267176) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 euro, 

0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0754665256. (267127) 

 • P.F. vând apartament 2 camere, 

43 mp, utilat, mobilat, totul nou. 

55000E negociabil. 0753892496. 

(267130) 

 • VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 

33 MP, RENOVAT, PARTIAL 

MOBILAT, ZONA COLII 30, 

ETAJ3/4, TERMOPAN, PARCHET 

FAG, GRESIE SI FAIANA ETC. 

PRET REZONABIL. 0745250962 

(267166) 

 • 2 camere M19 (Spitalul Judeţean), 

centrală termică, izolaţie exteri-

oară, apă separat, 52000 euro. 

0774572890. (267177) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II. 0746430021 (267186) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, exclus 

agenţii, 0751916345. (266982) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina 2, etajul 1, CT, termopan 

Spania, apă separat, preţ 60.000E. 

Tel. 0742149476. (267128) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (267035) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • VAND CASA BRANISTEA, 

LOCUIBILA CU ST: 886 MP, 

SC: 75 MP /1979. UTILITATI: 

CANALIZARE, CURENT 

ELECTRIC, APA, CABLU.

PRET. 55000 LEI NEGOCIABIL 

/0747964514 /0745332704 

(267188) 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa sau schimb cu o gar-

sonieră sau un spaţiu la curte. 

Tel. 0236440209. (267191) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Galaţi pen-

tru Craiova. Tel. 0766568670, 

după ora 17.00. (267057) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398 (267133) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(267170) 

 • Închiriez apartament, et.1, zona 

Mazepa, mobilat, utilat, la cheie. 

0746623036 (267171) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan str. 

Transilvaniei nr.2A, 330 mp. Tel. 

0724052865. (267059) 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 • Vând teren construcţii, 2 parce-

le: 0,80 ha; 0,44 ha; zona Tg. Bujor. 

0746430021 (267185) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio 2005, 38000 

km, toate dotările. Telefon 

0753149487. (267172) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc veci cim. „Sf. Lazăr”, 

sola A. Tel. 0744134875. (267165) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 FELICITĂRI  

 • De ziua ce-o aştepţi în prag 

şi-i porţi frumosul nume, 

Penciu Elena, 

noi îţi dorim tot ce-i mai bun şi 

mai frumos pe lume. 

La mulţi ani! Familia. (267178) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(266970) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(267142) 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE 

SPRL), persoană juridică română, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgis-

tilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galaţi, cu sediul procesual ales pentru 

comunicarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Co-

urt et. 3, Sector 2, înmatriculată la Registrul Formelor de Organizare al 

U.N.P.I.R sub nr.  RFO II - 0621, în calitate de administrator judiciar al 

Societăţii VEGA 93 SRL, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 7, 

bl. PS1B, jud. Galaţi, având Cod Unic de Înregistrare 3118800 și Nu-

măr de înregistrare în Registrul Comerţului: J17/134/1993, în dosarul 

nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galaţi, în conformitate cu 

hotărârea AC din 19.08.2020 și a prevederilor Legii nr. 85/2014, OR-

GANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN UR-

CARE, pentru valorifi carea unor active mobile și imobile.

    1. 35 de pachete supuse valorifi cării si 18 bunuri individuale, 

dupa cum urmeaza:

• Pachet A3.7 – 3 Mercedes Benz, Autoutilitara Iveco, Semiremor-

ca Krone, Autocisterna, Iveco Daily 35c – 170.870,74 RON.

• Pachet A3.12 – Autoturisme Dacia Logan – 3 BUC – 13.574,10.

• Pachet U3.9 - EXCAVATOR CU SENILE -220570, VIBRATOR TIP 

7 PHF MARCA PTC – 215,589.57 RON.

• Pachet IT&C Lot 3 – Laptopuri, Calculatoare, Imprimante etc 24 

buc – 8.031 RON. 

• Pachet Topo Lot 3  -Statie totala S 3 2, Nivela laser trimble , 

Sprinter 150, Nivela laser, Statie GNSS, Statie totala etc – 102.012,12 

RON.

• Pachet Mobilier Lot 1.2 - Canapele, Fotolii Piele, Masa Cafea 

Charles – 2 BUC, Aqua Mag + Dispenser, Frigider Whirlpool, Scaun 

Digital Crom Piele – 14 BUC – 15.735,24 RON.

• Pachet A1.8 - Autoutilitara Iveco Daily 35C11D SER-

ZCFC35A3705881789/B.35.JCN - GL.10.HFO + REZERVOR MOTO-

RINA MOD.TT920L,12V, CU DEBITM.+POMPA ADBLUE – 22.932,83 

RON.

• Pachet Mica Mecanizare Lot 1 – Motopompa, Rotopercutor, Po-

lizor Unghiular – 571,92 RON. 

• Pachet Topo Lot 1 – Sistem dirijare automata Trimble, Statie to-

tala, Nivela electronica, Sistem de monitorizare Trimble – 85,770.04 

LEI.

• Pachet U3.12 – Finisor de beton cofrag, Excavator Komatsu, 

Pachet GPS+Sonda Litrometrica, Miniincarcator Multifunctional Ko-

matsu, Finisor de beton PC5700 – 665,212 LEI.

• Pachet Mica Mecanizare Lot 2 – Generator Pramak LSW9 + Turn 

Lumina – 3 BUC, Mai Compactor BSMC Subaru 72S – 4 BUC, Roto-

percutoare, Polizoare Unghiulare – 27.756,39 RON.

• Pachet bazinul nou lot 3 - „TEREN STR.NORDULUI NR.18-289-

MP + TEREN-272MP GL.STR.NORDULUI NR.16 + Hala Str. Nordului 

+ BUNURI MOBILE 195 BUC” – 244,881 RON.

• Pachet IT – 25 buc ( dulap rack, fax canon, imprimante, calcula-

toare etc) – 7,595.37 RON.

• Pachet mica mecanizare – 8 buc (maiuri compactoare, genera-

toare sudură etc) – 10,007.69 RON.

• Pachet Propuneri rapide utilaje si auto – Pompa de beton Putz-

meister, Autotractor Iveco Stralis, Autoturisme Dacia Logan, Motocom-

presoare, Autodube Iveco Daily, Mercedes Benz Axor, echipamente, etc 

– 460.448,59 LEI.

• Pachet M1 – Autocisterna Renault, Automacare Telemak, Merce-

des Benz Sprinter, Microbuz Iveco Daily – 214.812 LEI.

• Pachet M2 – Autogreder NOBAS, Cilindri Compactori, Excavator 

– 479.584,97 LEI.

• Pachet M3 – Buldoexcavatoare Caterpilar, Incarcator Frontal – 

247.086,5 LEI.

• Pachet M4 – Cilindri Compactori, Finisor de asfalt – 613.784,86 

LEI

• Pachet M5 – Cilindru Compactor, Excavator Pneuri, Incarcator 

Frontal – 174.334.5.

• Pachet A3.2 – Autobasculante Mercedes Benz – 4 BUC, MER-

CEDES BENZ 4141K ACTROS CU SUPRAST.SCHMITZ B.12.JLJ 

-GL.09.YLO, MERCEDES BENZ ACTROS 4141K,8*4/4-WDB 932315 

1 L 342056 B.119.VEG - GL.10.JBX  - 662.476 LEI.

• Pachet A3.3 - Autobasculante Mercedes Benz – 2 BUC, Pachet 

GPS + Sonda Litrometrica - 2 BUC 170.828 LEI.

• Pachet A3.6 - ECHIPAM.MULTIFUNCT.GL.53.VEG MODEL BREI-

NINIG, MERCEDES BENZ AXOR 1840 LS/4*2/WDF9440321B968822/

B.160.VEG -GL.09.XIF – 117,601 LEI.

• Pachet A3.8 - AUTOUTILITARA MERCEDES 19+1, B.13.URE 

GL.10.BBR, MERCEDES BENZ SPRINT B.93.HUZ - GL.10.BBJ – 

87.389 LEI.

• Pachet A3.9 - AUTOTURISM TOYOTA RAV 4 -SER.JTM-

BA31V405073036-GL.09.RIX, AUTO MITSUBISCHI TIP DI-D INTENSE 

GL.79.VEG – 46.488 LEI.

• Pachet A3.11 – Autoturisme Dacia Logan – 3 BUC – 27.282 LEI.

• Pachet A3.13 – Mercedes Benz 1840, Automacara 18 TO, Pa-

chet GPS+Sonda Litrometrica, Autobasculanta Scania – 203.624 LEI.

• Pachet A3.14 – Autosasiu Mercedes Benz, Automacara Telemac HTA, 

Pachet + Sonda Litrometrica – 521.911 LEI.

• Pachet A3.15 – Autoturisme Dacia Duster – 2 BUC, Autoturisme Dacia 

Logan – 2 BUC – 55.007 LEI.

• Pachet P3.2 Baza Productie Satu Nou – TEREN SATU NOU 9372 MP – 

PANCIU, TEREN 14728MP-SATU NOU -PANCIU, TEREN-SATU NOU 27365MP 

– PANCIU, BAZA DE PRODUCTIE SATU NOU-GAVANE-PANCIU, PUT FORAT 

-SATU NOU, STAT.ASFALT ULTIMAT 2000+DEBIT ULTIMAP 2000-MARINI- 

B5 E220-SATU NOU+ARZATOR TIP EVO JET(MODERNIZARE), STATIE BETOA-

NE CIFA LORETO 4S - SATU NOU -ACTIV, POD BASCULA AUTO ELECTRONICA 

60T -SATU NOU, + Utilaje, Containere, Echipamente – 1.833.650 LEI. 

• Pachet S.P.I. Lot 3 – Aparate Sudura, Containere, Baraci, Invertoare, 

Masini de Gaurit, Polizoare Unghiulare, Rotopercutoare, Generatoare Sudura, 

Macara Turn Tip Potain, etc. – 441.767 LEI.

• Pachet Baracamente LOT 3 – Eurocontainere, Baraci Materiale, Baraci 

Metalice, Eurocontainere Organizare Santier – 168.368 LEI.

• Pachet Mica Mecanizare Lot 3 – Aparate de Sudura, Taietor Beton, Ma-

sini de Taiat Beton, Maiuri Compactoare, Generatoare Sudura, Ciocane Demo-

latoare, Rotopercutoare, Invertoare, Convertizoare Vibrator, Polizoare Unghiu-

lare, etc – 231.293 LEI.

• Pachet aparatura de laborator – Malaxor cu Paleta, Tipare Marshall, Set 

Site, Nivele Digitale, Echipamente, etc. – 36.123 LEI.

• Pachet Baracamente Slatina – Container Grup Sanitar, Eurocontainere, 

Baraci – 24,674 LEI.

• Depozit malţ bere (şopron), str. Frunzei, nr. 9, Galaţi (teren concesionat) 

– 12.398 LEI

• Bunuri Mobile valorificare individuala – 17 buc (Automacara pe pneuri 

Terex, Autoturisme Dacia Logan 3 - BUC, Autoturism Mitsubishi, Autoturism 

Toyota, Autoutilitara Mercedes, Autobuze Isuzu – 3 BUC, Microbuze Iveco Da-

ily – 4 BUC, Microbuze Mercedes Sprinter – 2 BUC, Utilaj de Foraj Orizontal 

Dirijat MCL 10H HYDRAULIC DRILL  -cu preţuri cuprinse între 2.395 LEI până 

la 455.700 LEI.

Preţurile de mai sus sunt exclusiv TVA. Lista detaliată cu bunurile 

poate fi  consultată la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de 21.05.2021, la sediul administra-

torului judiciar din București, sector 2, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green 

Court Clădirea A, et. 3, începând cu orele 14.00, licitaţia se va relua în 

data de 31.05.2021, la aceeași oră. 

Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA. 

Garanţia nu este purtătoare de TVA.

Detalierea completă a activelor şi condiţiile pe care trebuie să le 

îndeplinească ofertanţii pentru participarea la licitaţie se regăsesc în 

Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. 

Achiziţionarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru partici-

parea la licitaţie.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă electronic, 

cu opis semnat, pe adresa de email ionut.coleasa@citr.ro, până la ora 

12.00 a zilei lucrătoare anterioare ședinţei de licitaţie.

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informaţii pe plat-

forma de vânzări a administratorului judiciar sales.citr.ro / Bun căutat 

VEGA 93 SRL, la telefon 0737.577.018 sau la adresa de e-mail ionut.

coleasa@citr.ro.

Preţurile caietelor de sarcini sunt pentru fi ecare pachet sau bun în 

parte și se pot solicita la cerere.

 LICITAŢII  
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ANUNŢURI

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de când bunul 

Dumnezeu l-a luat la ceruri 

pe soţul meu drag, 

MOSCALENCO EUGEN 

(76 ani). 

Golul este imens, 

iar eu mă rog pentru odihna 

sufl etului lui atât de bun 

şi iertător. Va rămâne 

veşnic în inima mea! 

Soţia Paula. 

(266990) 

 DIVERSE  

 • Dez Autoshop N.I.G. SRL, cu 

sediul în sat Costi, com. Vânători, 

str. Toamnei nr.4B, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

solicitării obţinerii autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării ac-

tivităţilor: 3831 Demontarea (dez-

asamblarea) maşinilor şi echipa-

mentelor scoase din uz pentru 

recuperarea materialelor. 3832 

Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate. 4677 Comerţ cu 

ridicata al deşeurilor şi resturilor, 

pe amplasamentul din sat Costi, 

com. Vânători, T66, P853/105, 

Lot 1/2/1, jud. Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţilor pentru care se 

solicită obţinerea autorizaţiei de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

14.00, la sediul APM Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 

Galaţi, cod 800322. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (267175) 

 ADUNĂRI  

GENERALE

• Comitetul constitutiv al 

Organizaţiei Utilizatorilor de Apă 

pentru Irigaţii PLOT SPP 23, ju-

deţul Galaţi, convoacă Adunarea 

Generală Constitutivă a membrilor 

potentiali, în ziua de 21.06.2021, 

ora 10.00, la sediul societăţii II 

ENE SĂNDEL, din Sat SIobozia 

Conachi, Com. SIobozia Conachi, 

Nr. 86, Judeţul Galaţi. Proiectul 

ordinii de zi este următorul: 1. 

aprobarea statutului si actului 

constitutiv al organizaţiei. 2. ale-

gerea organelor de conducere. 3. 

aprobarea preluarii infrastructurii 

de îmbunatăţiri funciare situată pe 

teritoriul viitoarei organizaţii. 4. di-

verse. (267194)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 18164/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Bostan Alexandru şi Lucreţia, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

I, bloc I1, ap.60. Se declară nul. 

(267167) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6075/1957- 304/1968, pe nu-

mele Varlan Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea”, sola -, parcela 30, 

rândul 10, locul 17, suprafaţa 3,75 

mp. Se declară nul. (267173) 

 • Pierdut buletin identitate pe nu-

mele Solomon Vasile. (267184) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-

vă orice problemă. 0740771190 

(267189) 

 DECESE  

 • Colectivul Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă 

Galaţi este alături de colegul 

lor, Susan Oleg, în momentele 

grele pricinuite de decesul 

tatălui său. Condoleanţe 

familiei! Dumnezeu să-l ierte! 

(267181) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a 
autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 
1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase în 

vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în ca-

tegoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 
între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 
sediul APM Galaţi.

în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 
nteresat asupra depunerii solicitării de obtinere a

ANUNŢ PUBLIC
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai 

19

1762 u Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861 u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887 u Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1912 u Încetează din viaţă 
BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez.
1912 u Se dă în circulaţie linia de 
cale ferată dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932 u Smaranda Brăescu (n. 
1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) stabileşte 
recordul mondial absolut [femei 
şi bărbaţi] şi primul record 
internaţional al României la 
săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 de metri.
1947 u Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973 u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri“, din comuna 
cu acelaşi nume, judeţul Galaţi, 
bustul lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1975 u Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor, împreună cu 
Simion Mehedinţi, de manuale 
şcolare. A fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova (1926-1927) 
şi prefect al judeţului Caraş 
(1931).
1977 u Se naşte NATALIA OREIRO, 
actriţă, cântăreaţă uruguayană.
1979 u În România se introduce, pentru 
prima oară, ora oficială de vară.
2015 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Guliver“.. 

Elvin Jones, „cel 
mai mare toboşar 
ritmic din lume“

Bateristul de jazz american 
Elvin Jones (născut, 9 septem-
brie 1927 - decedat, 18 mai 2004) 
a manifestat interes către acest 
instrument încă de la o vârstă 
fragedă, când urmărea din casa 
părintească (din Pontiac, Michi-
gan) grupurile de toboșari care se 
îndreptau către circ. Câteodată, 
parcurgea distanțe mari pentru 
a-i putea vedea.

A început să cânte la tobe în 
formația liceului la care studia. 
Din 1946 până în 1949,a efectu-
at stagiul militar, apoi a cântat 
într-o trupă condusă de Billy 
Mitchell.

În 1955, s-a mutat la New York, 
unde a lucrat alături de muzici-
eni precum Charles Mingus, Te-
ddy Charles, Bud Powell și Miles 
Davis.

Din 1960 până în 1966, a fost 
membru al cvartetului John 
Coltrane, în această perioadă 
înregistrând cele mai cunoscute 
piese ale sale, cum ar fi  albumul 
„Love Supreme“. Din cvartet mai 
făceau parte basistul Jimmy Gar-
rison și pianistul McCoy Tyner. 
Jones și Coltrane interpretau 
deseori pasaje în duet. A rămas în 
trupă până în 1966, nefi ind însă 
mulțumit de direcția în care se 
îndrepta Coltrane.

După colaborarea cu John 
Coltrane, Jones a condus alte 
grupuri mai mici, majoritatea 
fiind cunoscute sub numele 
„The Elvin Jones Jazz Machine“. 
Printre cele mai cunoscute se 

numără trioul format alături 
de saxofonistul și instrumen-
tistul Joe Farrell și de basistul 
Jimmy Garrisson, cu care a 
înregistrat albumul „Puttin`It 
Together“. Cele două părți ale 
albumului „Live at the Lightho-
use“ au fost înregistrate împre-
ună cu Steve Grossman și Dave 
Liebman.

De-a lungul carierei, a lucrat 
și a înregistrat albume cu cei doi 
frați ai săi, muzicienii Hank Jones 
și Thad Jones. Stilul său unic l-a 
făcut cunoscut în toată lumea. 

Revista „Life Magazine“ l-a numit 
„cel mai mare toboșar ritmic din 
lume“, stilul său servind drept 
sursă de inspirație pentru o serie 
de alţi toboșari cunoscuţi, prin-
tre care Mitch Mitchell și Ginger 
Baker.

În 1999, a lucrat împreună cu 
formația „Our Lady Peace“ la al-
bumul „Happiness... Is Not a Fish 
That You Can Catch“.

Elvin Jones, care a practicat 
în paralel și cariera de dascăl, a 
susținut recitaluri gratuite în cli-
nici, școli și închisori. . V.G.

ATRACŢIA CIRCULUI . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei „Baroc - futurism“, realizată de Iulia 
Şerbencu, Cornel Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civi li  za ţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uni forme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Am-
bient românesc - ambient european, a doua jumă-
tate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CÂŢIVA NORI. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

24 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

12 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 3 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:35 pm

meteo 19 mai România & Europa 

Timişoara

16  88

Cluj

18  99

Bucureşti

23 1111

Galaţi

24 1212

Constanţa

21 1414

Braşov

16  77

Londra

16  88
Paris

13  99

Madrid

26 1313

Roma

22 1313

Chişinău

19 1212
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă deciziilor 

în interes de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să faci 

investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicată mai multă odihnă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să amâni 

discutarea chestiunilor 

importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cântărește cu atenţie toate 

posibilităţile pe care le întrevezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, găsești soluţiile ideale 

pentru proiectele tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să începi noi 

activităţi sau afaceri, oricât ar fi  

de promiţătoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul este să eviţi discuţiile pe 

subiecte majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrologul recomandă mai multă 

relaxare mentală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este exclus să simţi nevoia de 

a începe ceva nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi bună pentru a 

susţine examene sau proiecte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să eviţi orice 

speculaţie.

horoscop
19 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 MAI 

remember
Aurel Marin (1909-1944)

Poetul Aurel Marin s-a năs-
cut pe 25 aprilie 1909, la 
București, unde a urmat școala 
primară, cursurile liceale la 
„Gheorghe Lazăr“ și apoi pe cele 
ale Facultăţii de Litere și Filoso-
fi e, pe care le frecventează timp 
de doi ani. Ulterior, s-a înscris 
la Școala Militară de Ofi ţeri de 
Infanterie. În 1944, a terminat 
cursurile Școlii Superioare de 
Război, după care a pleacat pe 
front, ca ofi ţer de Stat Major.

A debutat, în 1924, în „Gaze-
ta copiilor“, și editorial, în 1933, 

cu volumul de versuri „Lumini“. 
A fost redactor la revista „Frize“, 
alături de N. Cantonieru și M. 
Chirnoagă. A colaborat la „Ga-
zeta Transilvaniei“ cu cronici li-
terare, pe care le-a adunat apoi 
în volumul „Comentarii critice“ 
- apărut în 1924. A mai publicat 
volumele de versuri „Intrarea în 
pădure“, „Poezii“, „Însemnări de 
vacanţă“, „Sonete“.

În 1940, a obţinut Premiul 
Academiei Române, pentru vo-
lumul „Însemnări despre lume, 
prieteni și moarte“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

268 CM

312 CM

342 CM

- 1 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

270 CM

215 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

 +5 cm

 ALERTĂ DE GRAD ZERO

PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

dramă, thriller, 2013, SUA

Cu: Channing Tatum, Jamie Foxx,  u

Maggie Gyllenhaal, Jason Clarke

Titlu original: White House Down  u

Poliţistul John Cale a primit un răspuns ne-
gativ la cererea sa de a se angaja în Secret 

Service, în mult visata echipă ce răspundea 
de protecţia preşedintelui american, James 
Sawyer. Nevrând să o supere cu această 
veste rea, el o invită pe fiica lui într-o vizită 
la Casa Albă. Chiar în timpul turului de vi-
zitare, Casa Albă este luată cu asalt de un 
grup paramilitar, înarmat până în dinţi. 
Acum, când guvernul Statelor Unite intră 
în haos, iar termenul dat de terorişti e pe 
cale să expire, numai Cale îşi mai poate 
salva fiica, preşedintele şi ţara. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Pe datorie (R)

01:00 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă 

dramă (s)
15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Călătorie                                      

în lumea vikingilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Greu de ucis 4 (R)

SUA, Acţiune, Crimă
04:15 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Mai mult iUmor, cu Vlad 

Drăgulin

00:00 Observator

00:30 Gazda

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

03:00 Observator (R)

04:00 Tată fără număr (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Cavalerul negru:                  

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

10:40 Chelsea Handler: Evoluţie

Comedie, Documentar
11:50 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:25 Rocky V

SUA, Dramă
15:10 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:10  Maria, Regina României

Romania, Dramă
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Creed

SUA, Dramă, Sport
22:10 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

23:10 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Sticletele

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Eurovision

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  La cina cu un gogoman

Franta, Comedie
22:35 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 mai

A publicat și sub pseudoni me-
le Marin Negrea și Luciu Marin.

S-a stins din viaţă pe 16 mai 
1944. . V.G.
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Decolteul 
Loredanei, 
în „Gura presei“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Nicolae; regizor). 2) Cursuri obişnuite – Nu se u

vede clar - Lăsate-n pace! 3) Sunt cu mintea dusă (fi g.) – Sistem 

muntos al Americii de Sud. 4) International Security Assistance 

Force (siglă) - … (Maria; actriţă). 5) Îngălbeniţi la faţă – Mere…tăiate! 

6) Stiletul de mahala – Curent religios în islamism. 7) Prinse la abajur! 

– Pisoii cei mici. 8) Localitate în Serbia – A povesti…ca la carte. 9) 

Cuvânt lămuritor. 10) … ( Maria; actriţă) – Cei mai buni în toate.

VERTICAL: 1) Roşii din lan - … (Dorina; actriţă). 2) A face presiuni u

de sus  - Sport pe tatami. 3) Pauză de lucru – Rânduială păstrată 

cu sfi nţenie. 4) … (Mioara; actriţă) – Cea…din cadru! 5) A apărea 

subit – Repetă spusele preotului…cu cântec. 6) Cană…la vinărie! 

– Pică de sus! – Mamifer exotic cu înveliş cornos. 7) Care este la 

fel cu altul ca mărime – Scoasă de la salină. 8) Valoarea ofi cială a 

unei bancnote. 9) … (Ecaterina; actriţă) - Înghesuite la mijloc! 10) 

University Center for International Education-SUA (siglă) – Vase 

pentru prăjeli. 

Dicţionar: ZUR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u

CELCAREANA, ELINISTITU, PANSEU, SEF, ANIUS, PO, R, EIA, TOARTA, D, 
RS, DI, OG, IP, OPARIRI, SITARI, APA, EPURE, SPIT, METESATADO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Schimbare… de nume“ de ieri:
Orizontal: u

P, F, C, PAPAGAL, TRIORI, C, CREM, NN, SAC, AFARA, TENTA, ATU, GALA, CAI, R, R, 
PREPARA, RADIERE, UT, TU, TELALI, FORTE, ARAT, RATAT, STA.

integramă 
Rude prin alianţă

Rămas 
la boabe

Bătrân 
nepuincios

…

…

Margini 
de ţară

Fructul 
oprit

Haine 
de ploaie

Dame 
de consum

Corina 
Petre

Ne privește 
de sus

Dă 
de cusut

Ieșitul 
din casă

Haină 
la ţară

Ridicat 
în cap!

Luat 
de soţie

Tona 
de cartofi !

Sămânţă 
de scandal

Număr 
mic!

În 
hală!

Mereu 
în faţă!

…

Şeful unei 
mănăstiri

Fata 
din Banat!

Afi ș la 
cinematograf!

Saci!

Divinitate 
(pl.)

Raci!

Bun la 
achitare

Clarifi cat

 Săpată 
în perete

Un gol 
în zid

Peste!

Individ 
pe stradă

Acnee

Restul 
la fructe

Cap de 
papagal!

Bani 
vechi

Unse!

Dată pe 
răzătoare

2 7 6

3 4 8

7 1 4

2 3

5 1

8 4 5

7 9 6

6 3 4

3 1 5
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5 6 9 1

8 5 4

1 4 6 7
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3 2 8 5
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1 8 9 2 3 7 4 6 5

2 5 6 8 4 9 7 1 3

7 3 4 5 1 6 9 8 2
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9 6 2 3 7 8 5 4 1

3 7 8 4 5 1 2 9 6

6 2 7 9 8 3 1 5 4

4 1 3 7 6 5 8 2 9

8 9 5 1 2 4 6 3 7

4 2 6 7 3 1 5 8 9

7 5 1 9 2 8 3 4 6

8 9 3 4 5 6 7 2 1

5 1 7 2 6 9 8 3 4

6 3 8 1 4 5 9 7 2

9 4 2 8 7 3 1 6 5

2 8 9 6 1 7 4 5 3

1 6 5 3 8 4 2 9 7

3 7 4 5 9 2 6 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
Un începător şi-a  rupt piciorul 
pe pârtia de schi.
- Am progresat, totuşi, îi 
spune el brancardierului. 
Anul trecut, mi-am rupt 

piciorul în timp ce coboram din tren.
2

Un apel telefonic la ora două 
noaptea, de la inspectoratul 
fi scal:
- Nu vă faceţi griji, nu s-a 
întâmplat nimic rău. Pur şi 

simplu verifi cam dacă dormiţi liniştit.

> Răutăcisme. Recunosc, 
era cât pe-aci să scriu „Decolteul 
Loredanei, în gura lui Mircea 
Badea“, dar nu se cuvenea, că-i om 
însurat şi are o nevastă demnă 
de toată admiraţia, pe Carmen 
Brumă. Ştiu şi că dilemele lui 
Badea cu privire la ăăă… bustul 
Loredanei nu-s de ieri, dar eu 
acum am afl at.

Deci, la o emisiune pe Antena 3,                                                                 
Mircea Badea a analizat două 
fotografi i postate de artistă pe 
Instagram. „Care vă place mai 
mult? Frontal sau semiprofi l? 
Văd că are cu vreo 200 de like-
uri mai puţin şi de aia zic. Eu 
recunosc că i-am trimis mesaj 
pe Instagram doamnei Loredana 
Groza, când am văzut această 
postare interesantă, cum să zic, 
aspiraţională, ca să folosesc un 
termen la modă. I-am trimis mesaj 
doamnei Loredana pe Instagram 
și am întrebat-o - asta e o 
dezvăluire ce vă spun acum. I-am 
dat mesaj pe Instagram și i-am 
zis: «Te duci la rapel?». Nu mi-a 
răspuns. Se întâmplă. Întrebarea 
mea mi s-a părut bună şi cumva 
contextualizată“, a povestit Badea.

Nu văd legătura dintre decolteu 
şi rapel, dar încurcate-s căile 
Antenei 3. Revenind la Loredana, 
de sâmbătă o să o vedem în toată 
splendoarea pe micul ecran, 
pentru că face parte din juriul 
„Next Star“, iar emisiunea va fi  
din nou transmisă de Antena 1. 
Între noi fi e vorba, emisiunea este 
despre copii talentaţi, nu despre 
ţinutele şi ţinuta Loredanei.  .

a

reţeta zilei
Tarte rapide 
cu năut

INGREDIENTE. 250 gr aluat foietaj, 1 con-

servă năut, câteva roșii, 150 gr cașcaval, 2 gălbenușuri, 

2 linguri lapte, câteva frunzuliţe oregano. 

PREPARARE. Scurgem năutul. Tăiem 

roșiiile felii și radem cașcavalul pe răzătoarea mică. 

Întindem foaia de aluat și tăiem dreptunghiuri. Înţepăm 

cu furculiţa aluatul și ungem pe toată suprafaţa cu 

gălbenușul bătut cu lapte. Așezăm pe fi ecare bucată 

de aluat puţin cașcaval ras, apoi punem feliuţele de 

roșii și năutul, iar deasupra din nou cașcaval. Dăm la 

cuptorul preîncălzit la 180 grade pentru 15 minute, până 

se rumenesc frumos deasupra. După ce se răcesc, le 

garnisim cu frunzuliţe de oregano. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„Binecuvântată fi i, închisoare”; dramă; 2002)

Apărut ca 
din senin
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VINOVATĂ 

DE DELAPIDARE, 

A AJUNS 

ÎN PUŞCĂRIE
CONDAMNARE. O gălăţeancă 

în vârstă de 50 de ani îşi va petrece 

următorii ani în spatele gratiilor după ce 

instanţa de judecată a găsit-o vinovată 

de delapidare, fals material în înscrisuri 

ofi ciale şi fals intelectual. > pag. 05

OŢELUL - BRĂILA, 

ÎN CENTRUL 

ATENŢIEI 

NAŢIONALE
FOTBAL. Duelul de la barajul 

de promovare în Liga a II-a de fotbal 

dintre gălăţeni şi brăileni a captat 

atenţia la nivel naţional, nu doar la cel 

local, iar meciul, deşi fără spectatori, 

va fi  televizat. > pag. 08

Proiect tehnic pentru 
Conacul de la Mânjina

CONTRACT DE FINANŢARE . REABILITARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La nivelul Consiliului Judeţean 
Galaţi a fost semnat contractul de 
fi nanţare pentru realizarea docu-
mentaţiei tehnice în cadrul inves-
tiţiei „Proiectare pentru consoli-
darea, restaurarea, reabilitarea şi 
punerea în valoare a Casei Memo-
riale Costache Negri“. Valoarea 
contractului este de 152.900 de 
lei, cu fi nanţare de la Institutul 
Naţional al Patrimoniului. „Vrem 
să restaurăm conacul lui Costa-
che Negri, un reper al istoriei Ro-
mâniei. La Mânjina, aşa cum se 
numea în trecut localitatea Cos-

tache Negri, la conacul fostului 
deputat, pârcălab şi diplomat pe 
lângă curţile europene, aveau loc 

întâlnirile de taină ale generaţiei 
care a făcut posibilă Unirea Prin-
cipatelor. Afectat de inundaţiile 

din anii trecuţi, conacul are nevo-
ie de consolidare şi reabilitare.

De asemenea, şi hruba casei, 
folosită în perioada paşoptistă 
ca loc de refugiu, este degrada-
tă. De aceea, am solicitat şi ob-
ţinut bani de la Ministerul Cul-
turii, astfel încât, în momentul 
în care se vor deschide apelurile 
de fi nanţare, să avem documen-
taţia tehnică realizată, pentru a 
putea depune imediat proiectul 
pe fonduri europene“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi. Conacul 
familiei lui Costache Negri a fost 
construit la începutul secolului 
al XIX-lea. . 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 miercuri

17 - 22 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 mai 2021

19

19.05.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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